
4・ ●

‐●

COⅣIUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avcnino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COPIUNALE

Numcro 60 dcl 15 09 2016

Oggetto: Rettifica delibera di G.C. n. 23 del 03 maggio 2016. avente ad oggetto
.,Afp.orario.r" schema di rendiconto e relazione illustrativa della gestione finanziaria

2015"

L'anno duemilasedici il giomo quindici del mese di seftembre alle ore 18.45. nella sala delle

adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede l'adunanza il dott. Pietro Gerardo MARIANI nella sua qualita di Sindaco

MARIANIPIETRO GERARDO SINIDACO P

CttUTO■ lIASSIMiLIANO ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE A

TOTALE PRESENT1 2 ASSENTI I

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto conceme

軍‖轟I臨巖編...……
・ こ´｀      ・

            ・



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con propria delibera n.23 del 03 maggio 2016. esecutiva. veniva approvato lo schema di
rendiconto della gestione 2015 da sottopone all'approvazione del consiglio comunale;

con delibera di Consiglio comunale n. l8 del 09 giugno 2016. veniva approvato il rendiconto
della gestione dell'esercizio finanziario 2015, comprendente il Conto di Bilancio, il Conto del
patrimonio, e, a fini conoscitivi, il rendiconto afinonizzato di cui ai modelli previsti
dall'allegato l0 del D.Lgs. I l8/201l. nonch6 il Conto del servizio economato. la cui gestione d

stata parificata con determina del responsabile del servizio finanziario;

Considerato che:

l'ufficio di ragioneria, con nota in data l5 settembre 2016, prot. n. 4850:
ha evidenziato la presenza nei suddetti atti di un errore materiale relativo alla determinazione
dei residui da riportare in relazione alle sole entrate da servizi per conto terzi;
in particolare. ha precisato che la somma indicata a titolo "residui da riportare" parte entrata.

titolo VI. servizi per conto terzi di euro - 7 42.39 va correttamente indicata in euro zero e che.

conseguentemente, il totale dei residui attivi va correttamente indicato in euro 11.926.226,42

invece di euro 11.925.484,03 e il nuovo risultato di amministrazione risulta positivo per un

ammontare di euro 1.586.086.10 invece di euro 1.585.343.711

Ritenuto, per le premesse e considerazioni sopra svolte, dover rettificare la propria delibera n.23 del

03 maggio 2016 e dover proporre al Consiglio comunale la rettifica della delibera n. l8 del 09 giugno

2016;

a voti unanimi legalmente resi e verificati:

DELIBERA

di rettificare, per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono qui integralmente
richiamate, la propria delibera n. 23 del 03 maggio 2016, limitatamente ai "residui da riportare".
parte entrata, titolo Vl, servizi per conto terzi. che vanno correttamente indicati in euro zero invece

di euro - 742,39 come erroneamente riportato negli atti citati;

di precisare che, conseguentemente, il totale dei residui attivi va correttamente indicato in euro

11.926.226,42 invece di euro I1.925.484,03 e il nuovo risultato di amministrazione risulta positivo
per un ammontare di euro l.586.086,l0invecedieuro 1.585.343,71;

3) di dare auo che, per effetto della reftifica di cui sopra. i dati riepilogativi del rendiconto della
gestione 201 5 sono iseguenti:

RESDUI COMPETENZE TOTALI
Fondo di Cassa a‖ '1.01.2015 〃〃〃〃〃//〃/ 842.563,73
Riscossioni 2.81 r .003,85 1.7 19.704,69 4.530.708.54

●

　

　

一

つ

４



´
Ｊ

ｌ

ゝ

ー

Pagamenti 1241 725.66 3251294,13 4493019,79
Fondo di Cassa a131/12/2015 /〃〃〃〃//〃//〃 /〃〃〃〃〃〃//〃/ 880.252,48

Residui attivi 6634268.41 5291 958、 01 11926226,42
Residui Passivi 1212868,36 5204999.95 6417868,31
Fondo Pluriennale vincolato spese correnti ///////////1111111 |||||!|す |||||||| Zero
Fondo Pluriennale vincolato spese c/capitale ||||||||:/〃 〃〃〃 ノ//////1==|||||| -4227384,98

Risultato di Amministrazlone 31/12/2015 〃〃″/////////// /ノ/////////////ノ 2.161.225,61

Fondi vincolati /〃〃|||:|::1/〃 〃〃〃//〃〃〃/ -412756,22

Fondo crcditi di dubbia csazionc a1 31/12/15 //////77//////////// ////////111111111 -162383,29

Avanzo disponibile |||||||||||||||||1/ |=(111=!〔

=||||1//
1.586.086,10

4) di approvare le conseguenti reftifiche alla relazione sul Conto di Bilancio contenente I'illustrazione
dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2015. che. opponunamente corretta. viene allegata alla
presente deliberazione a costituime parte integrante e sostanziale:

5) Di dare atto che le rettifiche sopra indicate non incidono sul Conto del tesoriere, che corrisponde
alle risultanze degli atti dell'ufficio comunale di contabilitir:

6) di comunicare [a rettifica in argomento al Revisore dei conti per quanto di competenza;

7) Di proporre al Consiglio la rettifica dei dati del rendiconto della gestione relativo all'esercizio
finanziario 2015.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.L.vo n. 26712000.



（夢

一

H Bilancio di prcvisione per ltsercレ io flnanzia五 o20 15 redatto in confollllita alle

dispos■ zioni di legge ё stato deliberato dal Considio Comunale con atto n。 17

de1 24.08.2015

COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PrO」ncttα di 4yELINO

MEDAGLIA D'ORO AL VALORE CIVILE
CAP:83040 P I :lX1287070643-CF:82鰤 950640 Tel(0827)43021-Fax(0827)43081

RELAZIONE DELLA GoM.SUL CONTO DEL BILANCIO ESERCIZ:02015
饉 。151-comma 7-c art.231T.UoE.L.n.267ノ 2000

PARTE I° ENTRATE

TITOLO ACCERTAMENTI
IJLTIMO ESERCIZIO
CHIUSO ANN0 2013

PREVIS10NE DEFIN VE
ESERCIZIO IN CORSO
ANN0 2014

SOMME RISULTANTI

ANN0 2015

I 1112982,00 1247663,00 l 164712,88

315873,00 445537,00 232550,51

181909′00 182996,00 214343,20

lV 2918150,00 10462696,85 4796737,25

V 64897,00 0,00 0,00

VI 379274,00 386274,00 573 134,00

TOTALI 4973085,00 12725166,85 6981477,84

Avanzo di amminisnazione 0 0 0

FP V CORRENTE 11589,26

FP V CAPITALE 6416383,62

TOT.GENERALE E. 4973.085,00 ■2725.166,85 13.409905,72

PARTE II° SPESA

TITOLO 恥4PEGNI ULTIMO
ESERCIZIO CHIUSO
ANIN0 2013

PREVIS10NE DEFIN VE
ESERCIZ10 1N CORSO
ANN0 2014

SOMME RISULTANTI

ANIN0 2015

I 1491496,00 1752665,00 1493695,85

II 2983047,00 10462696′85 11213575,87

119268,00 123531,00 129500,00

IV 379274,00 386274,00 573 134,00

TOTALI 4973085,00 12725166′85 13409905,72

Avanzo di amministrazione 0 0 0



I"lt
Per effetto di storni e variazioni, operati con Delibera di C.C. n.19 del 

t'..

281 11/2015, introdotti nelle previsioni di competenza, ie risultanze finali sono le

seguenti:

PARTE I° ENTRATE

TITOL0 ACCERTAMENTl
ULTIMO ESERCIZ10
CHWSO ANN0 2013

PREVISION E DEFIN VE
ESERCIZ10 1N CORSO
AblN0 2014

SOMME RISULTANTl

ANN0 2015

I 1112982,00 1247663,00 1168835,66
ll 315873,00 445537,00 236550′ 51

181909,00 182996′ 00 185487′ 26
IV 2918150′ 00 10462696,85 5465426′ 86
V 64897,00 0′ 00 893597′ 33
VI 379274,00 386274,00 573134,00
TOTALI 4973085,00 12725166,85 8523031′ 62

Avanzo di amministrazione 0 0 0
F P V CORRENTE 11589′ 26
F P V CAPITALE 6416838,62

TOT GENERALE E 4973085,00 12725166′ 85 14.951459,50

PARTE II°  SPESA

INIPEGNI ULTIMO
ESERCIZIO CHIUSO
ANN0 2013

PREVISIONE DEFIN VE
ESERCIZ10 1N CORSO
ANN0 2014

SOMME RISULTANTI

ANN0 2015

I 1491496.00 1752665′ 00 1474426,36
II 2983047,00 10462696,85 11942989′ 48

119268,00 123531,00 960909,66
IV 379274′00 386274,00 573134,00
TOTALI 4973,085 12725166′ 85 14951459′ 50

Avanzo di arruninistrazione 0 0 0

TOT.GENERALE U 4.973085,00 12.725.166,85 14951459,50



GESTIONE

I responsabili di Servizio hanno effettuato la verihca ordinaria della consistenza e

delltsigibilitA dei residui secondo i nuovi principi contabili ed hanno rilevato sia

le voci da eliminare dehnitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni

giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi

successivi al 31.12.2015 nelle quali ltsigibilita avrA scadenza.

A conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi

i risultato:

- un totale di residui attivi eliminati di €. 1.671.123,34

- un totale di residui attivi reimputati di €. zero

- un totale di residui passivi eliminati di €. 1.655.806,50

- un totale di residui passivi reimputati di e 4.227 .384 ,98

Con delibera di Giunta Comunale n. 2l del 2llO4 12016, ai sensi del

comma 4 dell' articolo 3 del decreto legislativo n. llal2Oll, si e preso atto di

quanto sopra riportato.

In conto gestione residui attivi sono state effettuate riscossioni per € 2.811.003,85

oltre a e a42.563,73 per fondo di cassa; le somme rimaste da riscuotere

ammontano a € 6.634.268,41;

In conto gestione cornpeteruza ENTRATE, gli accertamenti ammontano a €
7.011.662,70 di cui € 1.719.704,69 riscosse e € 5.291.958,01 rimaste da

riscuotere.

In conto gestione residui passivi sono stati effettuati pagamenti per €
1.241.725,66; le somme rimaste arrcora da pagare ammontano a€ 1.212.868,36.

In conto gestione competenza SPESA gli impegni assunti ammontano a €

8.456.294,OA di cui e 3.251.294,13 costituiscono le somme pagate, €

5.204.999,95 le somme rimaste da pagare, ed € 4.227.384,98 residui passivi

reimputati all'esercizio 2016 con conseguente creazione di un corrispondente

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale.



QUADRO RIASSUNTⅣ O DEI DATI

RESIDUI COM PETENZA TOTALI

一

√

い
，

ヽ

Risultato di amministrazione:

Fondi vincolatl
Fondi Fin Spcsc c/cap
Fondi di anllnort

Fondi non vincolati

SVOLGIMENTO DELLE ENTRATE

412ヱ5622

162383,29
1586.086,10

TITOLO I - Tributarie:
le somme accertate ammontano a € 1.1g4.526,0O, superiori di
€ 15.690,34 rispetto allo stanziamento definitivo previsto in
entrata.

TITOLO il - Contributi e trasferimenti correnti dqflo Stato...:
Rispetto alle somme previste in bilancio, € 236.55O,51, sono
stati accertati € 266.393,90; le maggiori entrate, e 29.943,39,
derivano da trasferimenti correnti da altri enti nel settore
pubblico.

TITOLO III- Ettra-Tributarie:
Le somme accertate ammontano a € 30g.397,55. Rispetto alle
somme previste in bilancio, € 185.4aT,26 si e registrata un
maggiore accertamento dt e 122.910,29 per Introiti e rimborsi
diversi.

TITOLO [V -Trasferimento di capitale e riscossione di crediti:
Le somme accertate ammontano a€ 4.22O.935, 1l e frnanziano
i corrispondenti interventi di spesa nella gestione del territorio,
dell'ambiente, del turismo, deila viabilitA, degli impianti
sportivi, dello sviluppo economico, ecc.

TITOLO V - Accensione di prestiti:
Il titolo ha registrato accertanenti per € 473.4gO,22 e si
riferiscono per € 472.756,22 all,anticipazione di iiquiditd
contratta con Cassa DD.PP. ai sensi delD.L.7a/2OlS.

Fondo di cassa an'1/1/2015 842.563,73
Riscossioni 2811003′ 85 1719704′ 69 453070854
Pagamenti 1241725,66 3251294,13 4493019,79
Fondo di cassa a1 31/12/2015 880252′ 48
Rcsidui atti宙 6634268,41 5291958′ 01 11926226′ 42
Residui passivi 1212868.36 5204999′ 95 6417868,31
F P V SPESE CORRENTI 0,00

―

EC/CAPITALE -4227384.98
Differenza 5507615,72
Awaazo di Amministrazione 2.■ 61.225,6■



tc

´
｀
lt

`

TITOLO VI- Partite di giro:
Hanno comportato un movimento di € 507.929,92, pari a
quello delle corrispondenti uscite.

Per la competenza le somine da
titoli:

TRIBUTARIE:

La spesa impegnata per investimenti

per € 5.421.976,73 rispetto a1le

spostamento dell'esigibilitA di alcune

31.12.2015 ai sensi del comma 4

rt8l2otL.

riscuotere (residui attivif sono le seguenti per

C   349930,83;
C   213689,86;
C   270674,59;
C  4270835,11;
C    28514,90;
C   158312,72

ammonta ad € 6.521.O12,75 ed e inferiore

previsioni di bilancio per effetto dello

opere reimputare agli esercizi successivi al

dell' articolo 3 del decreto legislativo n.

TRASFERIMENTI CORRENTI STATO E REGIONI:
EXTRATRIBUTARIE:
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISC CREDITI:
ACCENSIONE DI PRESTITI:
PARTITE DI GIRO:

SVOLCIMENTO DELLA SPESA

SPESA CORRENTE

TITOLO I… Spesa Corrente:

La spesa corrente impegnata nelltserc■ zio allnlnonta a C l.299315,08 ed ё

contenuta nei limiti degli stanzialnenti deflnidvi del Bllancio di Previsione

aminontante ad C 1 474 426,36

TITOLO II― Spesa in conto capitale:

TITOL,o III - Spesa per rimborso dl prestiti:

La spesa impegnata, € 128.036,33, si riferisce al rimborso delle quote di capitale

per ammortamento mutui.

TITOLO IV - Partlte di giro:

Hanno comportato un movimento di €, 507.929,92, pari a quello delle

corrispondenti entrate.



PATRIMONIO

af Criteri di valutazione.
La valwlazione dei beni demaniali e patrimoniali e stata effettuata ne1 rispetto dei

criteri lrssati dall'art. 230 del TUEL 267 /2O0O ed in particolare:

al) i beni demaniali, gia acquisiti alla data del 17 maggio 1995, sono stati
valutati in misura pari all'ammontare del residuo debito dei mutui ancora
in estinzione per lo stesso titolo, mentre quelii acquisiti successivamente
sono stati vaiutati al costo;
a2) i terreni e i fabbricati gid acquisiti alla data del 17 maggio 1995 sono
stati valutati al valore catastale per il relativo coefhciente di rivalutazione
applicato anche ai hni IMU, mentre quelli acquisiLi successivamente sono
valutati al costo. Per i fabbricati non ancora censiti in catasto e stata
determinata la rendita presunta in analogia alle modalita seguite ai fini
fiscali;
a3) i beni mobili sono stati valutati al costo.

bf Variazioni al Conto del Patrimonio (Attivol.
b 1 ) Variazioni aumentative dell'Attivo.
Le vaiazioni in aumento si riferiscono solo alle opere pubbliche in itinere;
b2)' Y ariazioni diminuitive dellAttivo.
lR vaiazrone in diminuzione dellAttivo Patrimoniale si riferiscono
all'alienazione, deperimento e deprezzamento di beni, ai relativi fondi di
ammortanento, ai crediti inesigibili.

c) Variazioni al Conto del Patrimonio lPassivo)
c 1) Conferimenti.
1* variazioni in aumento sono:
i trasferimenti in conto capitale accertati al titolo IV dellEntrata;
gli oneri dr Urbanizzazione destinati ad investimento.
c2) Debiti di fi nanziamento
Le variaztom in piu rappresentano i nuovi mutui ottenuti nelltsercizio di
riferimento: € 473.48O,22;
l* variazroni in diminuzione sono pari al rimborso delle quote capitale su
mutui (titolo III della Spesa) € 128.036,33.
c3)Debiti di funzionamento
I debiti di funzionamento al 3lll2/2015 sono i residui passivi del Titolo I

della spesa, pari a € 373.578,85 mentre i residui passivi del Titolo II sono
inseriti nei Conti Dbrdine sia al passivo che all'attivo e sono pari a €
4.684.553,14.

一人
峰
ヽ



Letto. approvato e sottoscritto a norrna di legge.

IL SINDACO
F TO DOTT卜lARIANI PIETRO G

IL SEGRETARIO COMtlNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

俺

轟::`きをBLICAZ10NEATTEST

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi [a pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giomi
consecutivi ai sensi dell'art.l24, comma I della Legge t.267100, con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125. comma 1 della Legge n.267100.

Li, 16 scttcmbrc 2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

(10｀ ・

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGINATE. PER USO AMMINISTRATIVO

Li, 16 scttcmbrc 2016 IL S

DO

^― ―
―´ ~´

~´~~~~

―
― ―


